Univerzita Karlova v Praze

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Manuál pro výběr tenisového vybavení
Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Tomáš Kočíb Josef Čihák

Praha, Červen 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

_____________________________________________________________________________

Poděkování:
Rád bych na tomto místě poděkoval Mgr. Tomáši Kočíbovi za vedení mé bakalářské

práce a za podnětné návrhy, které ji obohatily.

Abstrakt

Název: Manuál pro výběr tenisového vybavení

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvoření podrobného manuálu pro výběr

tenisového vybavení, po jehož přečtení bude hráč schopen vybrat pro

svojí hru vhodnou raketu, výplet a míče. Doplňkovou částí bude

dotazníkové šetření, ze kterého zjistíme preference výběru vybavení u

výkonnostních hráčů.

Metody: V naší práci jsme použili metodu obsahové analýzy dokumentů

doplněnou o dotazníkové šetření.

Výsledky: Výsledkem je podrobný manuál pro výběr tenisového vybavení, po

jehož přečtení bude hráč vědět, jaká raketa a jaký výplet je pro něj

vhodný. Také bude obeznámen s vlastnostmi tenisových míčů a jejich

vhodností použití na jednotlivých površích a také vhodností použití

pro hráčův styl hry. A doplňkově budou z dotazníkového šetření

zjištěny preference výběru tenisového vybavení u výkonnostních

hráčů.

Klíčová slova: Tenis, manuál, tenisové rakety, tenisové výplety, tenisové míče,

historie tenisu, vybavení

Abstract

Title: Guide for selection of tennis equipment

Objectives: The main purpose of this thesis is to create a detailed guide for selecting

tennis equipment, which will help people choose right racquet, strings and

balls. In addition a questionnare will be elaborated to detect the equipment

preferences of players at performance level.

Methods: Content analysis of documents was used in this thesis and was completed

by a questionnare.

Results: Result of this thesis is a guide for selecting tennis equipment, which helps

people choose the right racquet and strings. One will also gain better

knowledge of tennis ball characteristics in connection with different

surfaces and varying game styles. Also results from the questionnare will

be elaborated to illustrate the preferences of players at performance level.

Keywords: Tennis, guide, tennis racquets, tennis strings, tennis balls, history of tennis,

equipment
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1 Úvod

Z mého pohledu je tenis jednoznačně králem mezi sporty, minimálně těmi

individuálními. Vyzkoušel jsem řadu sportů, přesto neznám žádný jiný, který by se

tenisu alespoň trochu přiblížil. Tento sport snad nemá žádná negativa. Omyl, má!

Jakožto člověk žijící v samém srdci Evropy, jsem velmi zarmoucen místním klimatem,

které dovoluje hrát venkovní antukový tenis pouze v rozmezí duben-říjen, čili zhruba

polovinu roku. Zbytek roku pokrývá tenisová halová (zimní) sezóna. Všichni tenisté, ať

už v zimě hráli v hale nebo nehráli vůbec, se těší na jaro. Až přestane mrznout a

správce, nebo snad i vy sami na brigádě, uválcujete několikrát kurt z rozdrcených cihel,

aby se už konečně mohlo hrát venku. Podání, forhend, bekhend, volej, smeč, vše na

čerstvém vzduchu a slunce k tomu navíc barví kůži do hněda. Tohle prostě nemá chybu.

Rozdílnost tenisu venku a v hale je nezměrná. Každý, kdo někdy absolvoval kompletní

zimní tenisovou přípravu, přesně ví, o čem je řeč. Nevraživost u všech častějších

návštěvníků haly je patrná. Stísněné prostory haly, žádné slunce, stromy atp. Antuka je

ve velmi špatném stavu, ale kdo by se jí divil, také je raději na slunci. Nové míče jsou

po pěti minutách hraní celé černé. A zvuk vzduchotechniky přivádí něco málo teplého

vzduchu. To je prostě zimní halová sezóna. Přesto lepší si v zimě zahrát, než čekat půl

roku na teplo. Ale přijde jaro, bude teplo a všichni zapomenou na tu zimní nudu.

V úvodním odstavci jsem chtěl především vyzdvihnout krásu tenisu, ale i tenis

má svá další negativa. Podle mého názoru k němu patří jeho nadmíru velký

individualismus. Vyzkoušel jsem řadu sportů, jak individuálních, tak týmových. Poznal

dobré i špatné, a tak mám právo alespoň trochu soudit. Tenisu by velmi prospělo větší

využití soutěží družstev. Jen se podívejte, kolik lidí sleduje zápasy Davisova poháru,

nejen v hledištích, ale i u televizních obrazovek. Tenis jako týmový sport je ještě

populárnější, než tenis individuální. A co teprve na vnitrostátní úrovni, kde nastupuje

v týmových soutěžích v jeden den šest proti šesti hráčům a z toho dokonce v každém

týmu dvě ženy. To je teprve týmový sport. Je zde patrná určitá sportovní specifikace

tenisu, kdy jsou hráči odmala vychováváni spíše jako individualisté, de facto turnajoví

hráči.

10

Když se na tenis podíváme trochu obecněji, tak můžeme směle tvrdit, že se jedná

o jeden z nejrozšířenějších individuálních sportů vůbec. Hraje se na všech pěti

kontinentech, i když největší oblibě se těší v Evropě. To dokazuje převaha Grand Slamů

hraných na evropské půdě, kde v Evropě se konají hned dva velké turnaje, kdežto

v Americe a Austrálii pouze po jednom turnaji. A je to právě ta krása tenisu, kterou

jsem již výše zmiňoval, co denně přivádí na kurty nové začínající tenisty. Také úroveň

dnešního vrcholového tenisu, který můžeme sledovat v televizi, je značně pokročilá, až

si spousta odborníků láme hlavu, jak asi bude tenis vypadat za 20, nebo 50 let. Tenis

patří mezi technicky nejnáročnější sporty. Pokud jste se rozhodli jít poprvé vyzkoušet

tenis přes síť, tak jste si jistě moc nezahráli. Díky technické náročnosti tenisu, kdy už

jen dostat míč ze své poloviny dvorce přes síť je vcelku složité, budete spíše stále a

dokola sbírat míčky ze země. Určitě jsou pro tyto příležitosti prvního setkání se sportem

daleko jednodušší varianty jako třeba squash nebo badminton. S vývojem materiálů se

technika úderů výrazně změnila. Hráči do úderů přidávají velké množství rotace, což na

jednoduchosti tenisu rozhodně nepřidá. 99 % z nás se ani vzdáleně nepřiblíží úrovni

elitních tenistů. Ale to jistě nevadí, tenis má své kouzlo na všech výkonnostních

úrovních.

Toto téma práce jsem si vybral proto, že zde chybí dostupný materiál pro výběr

tenisového vybavení. Sám, když si chci koupit novou raketu nebo vyzkoušet nový

výplet, jen těžko hledám informace o možnostech výběru. Ale hlavně o jeho vhodnosti

pro můj herní styl. Až v posledních letech se především z internetu dozvídáme, jak

vybrat vhodné vybavení a také jsou zde často rakety testovány a hodnoceny uživateli i

profesionálními hráči. Bohužel, ucelená literatura na toto téma zatím chybí. Já se budu

snažit čerpat informace z veškeré dostupné literatury a také z internetových zdrojů a vše

posléze interpretovat do této práce, která by měla být přínosem pro všechny tenisty

nehledě na jejich výkonnost.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Historie tenisu

2.1.1 Počátky tenisu

Prapočátky tenisu nalezneme dle historických pramenů již před několika

staletími. Historické malby dokazují, že hra podobná tenisu se provozovala již v 6.

století n. l. v Persii a Egyptě. Jiné prameny uvádějí, že podle nástěnných maleb

Themistokla se hra podobná tenisu hrála již 500 let př. n. l. Jistě, jednalo se o disciplínu

velmi nepodobnou dnešnímu tenisu, jak ho známe, ale určité podobnosti se zde

zpozorovat daly. Také z církevních rukopisů z Anglie vyčteme, že se tenis provozoval


[…]


nezabýval. V rámci povinnosti sepsat bakalářskou práci, jsem cítil velkou příležitost

toto téma otevřít a blíže do něj nahlédnout.

Záměrem této práce bylo vytvoření manuálu pro výběr tenisového vybavení.

Stojím si za tím, že díky tomuto návodu by měl být každý hráč schopen, po důkladném

pročtení, vybrat pro sebe, nebo pro někoho jiného vhodné vybavení na tenis. Také se má

při čtení možnost seznámit s pravidly, která k tenisovému vybavení jednoznačně patří.

Doplňkovou částí této práce bylo dotazníkové šetření, ze kterého jsem zjistil současné

preference výběru tenisového vybavení u soutěžních tenisových hráčů. To také může

výrazně napomoci při výběru. Kdyby hráč vybíral mezi dvěma raketami, může se

podívat na výsledky dotazníkové šetření a zvolit tu, která je více prověřená. Respektive

hraje s ní více hráčů.

Na tomto místě ještě zopakuji základní teze z teoretické části práce. Pokud je

vám jedno, s jakou raketou budete hrát, vyberte si raketu podle vzhledu. To je to

nejjednodušší řešení. Ale jestli vám záleží, s čím budete hrát a chcete raketu

odpovídajících parametrů k vaší tělesné kompozici a hernímu stylu, budete se nad

výběrem trochu více zamyslet. Při výběru rakety postupujte v tomto pořadí:

1) vaše herní úroveň,

2) délka rakety (věk, pohlaví),

3) hmotnost rakety,

4) velikost hlavy rakety,

5) velikost rukojeti,

6) vyvážení rakety,

7) tuhost rámu,

8) vyplétací vzorec,

9) a dále pak na výběr vhodného výpletu.

Všechny tyto parametry výrazně ovlivňují výběr rakety a správný postup vás

nasměruje k těm pro vás vhodným raketám, ze kterých už si budete moci vybrat

opravdu podle vzhledu, protože budou herními vlastnostmi takřka totožné.
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Při výběru výpletu je to o něco málo snazší. Z pravidla nejprve budete nuceni

řešit finanční stránku věci. To, jestli pro vás má význam zaplatit za jeden výplet třeba

tisíc korun nebo i více nebo vám bude stačit obyčejný výplet za rozumnou cenu. Dále u

výpletu rozlišujeme použitý materiál, strukturu jednotlivých vláken, tloušťku strun,

napětí výpletu a tvar při bočním průřezu. Když ještě neznáte svůj vhodný výplet a

chcete výplety testovat, zvolte malé sety výpletu. Pokud již máte výplet pevně zvolený,

volte velkou roli výpletu.

Volba vhodného tenisového vybavení je běh na dlouhou trať. Ale pokud se

vynasnažíte nalézt to nejvhodnější vybavení pro vaší hru, zlepší se váš výkon a také

herní prožitek. To je to, o co by nám mělo jít především.

Doufám, že tato práce bude přínosná a také věřím, že čtenářům při výběru

vybavení pomůže.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník použitý pro sběr dat

Preference výběru tenisového vybavení

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Data, která

pomocí něho nasbírám, bych chtěl využít v mé bakalářské práci na téma " Manuál pro

výběr tenisového vybavení." Chci Vás požádat o poctivé vyplnění. Nemělo by Vám to

zabrat více jak 5 minut. V každé z otázek zvolte pouze jednu odpověď. Při vyplňování

mějte po ruce tenisovou raketu.

Dotazník je anonymní a obsahuje 15 otázek. Děkuji Vám za spolupráci!

S pozdravem,

Josef Čihák

1. Jaké je tvoje pohlaví?

o muž

o žena

2. Jaký je tvůj věk?

o 15-20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41 let a více

3. Charakterizuj svůj herní styl.

o hráč nabíhající na síť / podání - volej

o hráč hrající agresivně od základní čáry

o hráč obranář

o hráč univerzální, celodvorcový
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4. S jakou tenisovou raketou hraješ? (celý název)

5. Kolik gramů váží tvoje raketa? (bez výpletu a vyvažovacích pásek)

o méně než 280 g

o 281 - 300 g

o 301 - 319 g

o 320 g a více

6. Jaké je vyvážení tvé rakety?

o 340 - 350 mm

o 339 - 320 mm

o 319 mm a méně

7. Jaká je velikost gripu/rukojeti tvé rakety?

o L2 - 4 1/4

o L3 - 4 3/8

o L4 - 4 1/2

o L5 - 4 5/8

8. Proč sis vybral právě tuto raketu?

o vyhovuje mému hernímu stylu

o výhodná koupě

o fandím hráči, který s ní hraje / líbí se mi jeho herní projev s touto raketou

o nevybíral jsem si ji / dostal jsem ji

9. Jsi s raketou spokojen?

o ano, jsem spokojen

o ne, je čas na změnu
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10. Jaký má tvoje raketa vyplétací vzorec / hustotu výpletu?

o 16 × 18

o 16 × 19

o 16 × 19

o 18 × 20

11. Jaké používáš napětí výpletu (dlouhé/krátké struny) a od jaké značky?

12. Jakou mají struny na tvé raketě tloušťku?

o 1,20 mm a méně

o 1,21 - 1,30 mm

o 1,31 mm a více

13. Po kolika hodinách hry ti praskne výplet?

o 1 - 5 hodin

o 6 - 10 hodin

o 10 - 15 hodin

o postupně se sníží napětí a nechám výplet rozstříhat a vyplést

14. Použití vibrastopu

o používám ho

o používám ho a bylo by mi nepříjemné hrát bez něj

o nepoužívám ho

15. Používáš vyvažovací pásky? Pokud ano, tak kde jsou umístěny a kolik gramů

celkem.

o ne

o ano: