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Cílem bakalářské práce bylo vytvoření podrobného manuálu pro výběr tenisového vybavení.
V době, kdy je vývoj technologií velmi rychlý a současně konkurenční boj svádí i k určitým
laciným propagacím „novinek“, považuji toto téma za velmi zajímavé a užitečné jak pro
začínající hráče a hráčky tenisu, tak i pro pokročilé.
Práce je formálně členěna do šesti kapitol a má 70 stran textu (též 7 tabulek, 15 obrázků a 1
příloha). Autor začíná seznámením s tenisem z pohledu jeho historie a vhodně uvádí i
historický vývoj tenisových raket a míčů. Vhodně jsou zde z pravidel vybrány předpisy, které
se vztahují k vybavení hráčů, i jejich nejdůležitější změny v čase. Další části práce tvoří
jednotlivé kapitoly k raketám, míčům, výpletům a dalším doplňkům, kde je přirozeně nejvíce
prostoru věnováno raketám. Text je vhodně doplňován obrázky i tabulkami. Závěrem je
připojena kapitola o vlivu vybavení na trénink a herní výkon v tenise.
Ve výzkumné části práce je potom zpráva o realizovaném dotazníkovém šetření, které
proběhlo u záměrně vybraných hráčů (výkonnostních i profesionálních) a trenérů. Výzkum je
vhodně sestaven i když popis některých postupů či metod by mohl být přesnější, občas se
objevují slangové či hovorové výrazy.
Výsledky jsou spojeny s diskusí, autor zde mohl uvést více svých komentářů ohledně
možných příčin zjištěných hodnot či jevů…

Dotazy pro obhajobu touto cestou nekladu a práci doporučuji k obhajobě.
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